ad plus eam firmandā. Adducēdē sunt scripturē sancte,  
quæ negari nō possunt, & precipue de lesionibus & af-  
flictionibus, hominibus accidentibus. Primo igitur oce-  
currit uerbum domini per os sanctissimi pphete Isaiae, di-  
ctum capitulo eiusdem. xlvi. ita sonās. Ego dominus & nō  
est alter, formans lucē & creans tenebras, faciēs pacem  
& creans malum, ego dominus faciens om̄ia hęc, pensa  
uerba o lector, considera, creans tenebras, creans ma-  
lum, ubi secundū glo. interli. ptenebras aduersitas, sicut  
per lucem, pspéritas, per malū, malū penę intelligit, non  
culpe secundū Gregorii in glo. quia malū culpe pro for-  
malī nihil est, quia carentia cīcūstantię debitę in esse. Ca-  
rentia rei debitę in esse, nihil est, qd nihil est, nullam cau-  
sam habet effectiū. Nec deum nec creaturā Vel ut alte-  
ri glossę placet marginali. per malū intelligi bellū & af-  
flictio, ratione cuius & dicit Matthei. vi. sufficit diei ma-  
litia sua. cōcordat his uerbis alia scriptura Ecclastici. xi  
dicens, bona & mala, mors & uita, paupertas & honestas  
a deo sunt, ubi secundū glo. per bona, pspera, & per ma-  
la aduersa, per uitam salus, per mortē interitus carnis in-  
telligenda sunt. Idem predicauit sanctus ppheta Amos  
capitulo. iij. Filiis israel. Si erit malū in ciuitate, qd domi-  
nus nō fecerit, ubi secundū om̄es, si pro non exponitur.  
Cōsonat Micheas capitulo. i. Descēdit malum a domino  
in portam Ierusalē Vnde ut in nullo dubitaremus, oēs  
afflictioes nostras a deo esse, ipse dominus id ipsum nos  
cōfiteri docuit. iij. Regū. ix. Vbi dominus ad Salomonē  
inquit. Si auersio est auerteritis uos & filij uiri, nō sequē-  
tes me, nec custodiētes mandata mea, sed abieritis, aufe-  
ram Israēl de superficie terrae q̄ dedi eis, & templum qd  
sanctificaui nomini meo proiçia a cōspectu meo, eritq;  
Israēl in puerbiū & parabolam cunctis pplis & domus  
hec erit in exemplū. Om̄is q̄ transferit per eam stupebit  
& dicet, quare fecit dominus sic terre huic & domus huic

a v

91

10.1

Et respondebunt quia dereliquerūt deum suum. Iccirco induxit dominus sup eos omne malum hoc, pensent uerba hęc sane, & clare patet q̄ mentis domini est, ut cōsiteamur oēs afflictiones a deo tāc̄ prima causa effluerē, pluribus alijs scripturis ut est illa. Ioannis primo, Oia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Illis & alijs pluribus omisis, transeamus hinc ad doctores sanctos, quorū lingua & manus fuerunt calamis scribę sp̄ rituſ sancti uelociter scribentis. Accedat Augustinus diuus, & quid de nostra ueritate sentiat, eructet. Quid plura, lege eundem in li. tertio de trinitate. iij. & iiij. capitulis & inuenies, clare confessionē p̄dictę ueritatis. Sic em̄ ait. Voluntas dei est prima & summa causa omniū corporalium specierū atq; motionū, nihil em̄ fit uisibiliter in ista totius creaturę amplissima & imensa republica, qđ nō de interiori inuisibili atq; intelligibili aula summi imperatoris, aut ūbeat, aut pmittat secundū ineffabilē iusticiam p̄miorū atq; penarū. Hęc uerba sūt eius. Et si forte cōturbat te, uerbū pmittat, quasi nō uelit, aut nō cōsestat deus fieri aliq; sed pmittat, licet ea fieri uideat & ita pmittat q̄ ea fieri nolit. Sicut in turri residens, uidēs deorsum interra aliquos contendere & unū alterū occidere, uident occisionē & pmittit eā licet displiceat sibi & eā nolit ad q̄ etiā non coopatur. Si sic imaginaris deo q̄i nolit & nō actum positū habeat erga homicidiū iniustum, ex parte homis Aut pmittit uolens, uel nolēs. Nō secūdum q̄a uolūtati eius quis resistit? Ergo primū dicendū erit. Si aut uolēs pmittit, ergo uult fieri, si uult ergo facit, q̄a quecūq; uoluit ut fierent fecit. Prēterea si nolens pmitteret fieri mala deus, ergo posset tristari. Nam quicūq; est talis nature q̄ aliquid potest fieri eo nolente, ille tristatur, uel potest

tristari. Tristitia enim nascitur, cum aliquid nobis nolensibus accidit. Deus autem nec tristatur nec potest tristari, si em tristaretur uel posset in sua diuinitate turbari, non esset deus, ergo nihil eo nolente simpliciter. Cur autem sancti doctores solum cocedant, dicantque dedeo, quae ea que bona sunt, faciat. Non autem dicunt quae ea quae mala sunt, & male fiunt, deus faciat, sed ea fieri permittat. Dico quod non ob aliam causam, nisi sicut deo concedunt sancti quod uelit omnes homines saluos fieri. Non assit dicunt deo quod uelit homines damnari, sed promittit bene eos hanc agere, unde damnatione incidit. Hoc enim ideo est, put habet in priori sententia Occam, dicitur. xlvi. q. i. i fine. quod enim deus preter hoc quod hominibus dedit antecedentia, quibus prout bene operari & consequi salutem & paratus est eis ad hunc cooperari, dedit & precepit & consilium agendi ea quibus salus adipiscitur. Non autem dedit hominibus preceptum uel consilium agendi mala, quibus damnatio comparatur, imo ea interdixit, licet dederit homini liberas libertates uoluntatis unde possint male agere, & prout sit cooperari ad actus omnes malos interiores & illicos uoluntatis, non tam semper uult cooperari ad executionem exteriorum huius male uoluntatis interioris. Ideo ratione precepti & consilij dati ad bene agendum dicitur uelle omnes homines uiatores saluari, ratione vero prohibitionis malarum actionum interiorum & exteriorum quibus demeritorie sequitur damnatio, non dicitur huiusmodi malas actiones uelle sed permettere. Ita consenserim ille dico, quod ex eo quia deus prohibuit mala facere, precepit autem & consuluit bene operari. Ideo sancti concedunt deo quod faciat ea quae bona sunt, permittat uero ea quae mala sunt. Et hoc propter simplices qui forte cum audirent sanctos asserere. deum facere homicidium, adulterium & cetera. putarent, deum ista precepisse mala uel consuluisse, sicut cum audiunt dicere, deum fecisse nobiscum bona opera quaecumque

sint. Iudicant huiusmodi (sicut uerū est) bona opera deū  
præcepisse uel cōsuluisse. Tota ergo causa cur dīcīmus  
deum bona agere & ea q̄ male fūt permittere, est, quia  
ad bene agēdū dedit p̄ceptū & cōsilium. Ad male uero  
agēdū dedit inhibitionē, q̄uis ad utrūq̄ coopetur. Et  
utiq̄ uolens & nō uolens. Insup qui ratiōe p̄missionis di  
uīnē, puerilē supradictā hanc habent imaginatiōem. At  
tendant similia que, p̄declaratiōe ueritatis n̄e assignat  
Augustinus ubi supra in. iij. capitulo de re publica. Inq̄  
si esset rector, sine quo nulla de re hac publica aliqd age  
re posset incōsulto illo rectore. Utq̄ ille rector esset pri  
ma & summa causa omniū que in ea fierent. Ita uult esse  
in p̄posito de domino deo erga omnes creaturas mūdi.  
Præterea idē Augustinus cū contra manicheos in libro  
de morib⁹ eorundē disputaret, inter cetera dicit sic. In  
ecclesia catholica dicitur omniū naturarū atq̄ substāti  
rum esse authorē deum, ubi nomine naturę & substātię  
intelligit, omne quod est. Nam an illa uerba p̄posuit, i p̄a  
natura nihil aliud est q̄ id qđ intelligit in suo genere ali  
quid esse. Idem asserit. xij. de ciui. dei. capitulo. v. dī. De  
us summe est & ab illo facta est omnis essentia q̄ nō sum  
me est. Constat autē q̄ omnis effectus positivus est que  
dam essentia non autē est summa, ergo nō potest esse ni  
si a deo factus esset. Ad idē est, S. Augustinus in de casu  
dyaboli capitulo. xix, discipulo dicens. Quid mirū si dī  
cīmus deū facere singulas actiones, que fūt mala uolū  
tate, cū eum fateamur facere singulas substantias que fi  
unt iniusta uoluntate. & irrophonesta actione. Et postea in  
capitulo ultimo. A deo necesse est esse omne qđ aliquid  
est. Et cū loqueretur de iniusto uelle dyaboli, quo pecca  
uit dicit, uelle autē secundū essentiā bonum est, sed qm̄  
non iuste factum est, est malū, & tamen a deo fuit, a quo  
est omne quod aliquid est. Idem etiā in de cōcordia pre  
scientiē cum libero arbitrio ait. Omnis quippe qualitas

& omnis actio & quicquid aliquam habet essentiam a  
deo est, a quo est omnis iusticia, & nulla iniusticia, facit  
igitur deus omnia que iusta vel iniusta uoluntate sunt  
ideo bona opera & mala, in bonis quidem facit q[uod] sunt  
& q[uod] bona sunt. In malis uero facit quod sunt, sed nō q[uod]  
mala sunt. Sequitur, iusticia enim aliquid est, iniusticia ue  
ro nihil. Et post pauca subdit. Et sicut deus nō facit iniu  
sticiam, ita non facit aliquid iniustum esse, qui tamen fa  
cit omnes actiones, omnis motus, quia ipse facit res, a qui  
bus & ex quibus & per quas & in quibus sunt, & nulla  
res habet ullam potestatem uolendi aut faciendo nisi illo  
dante. Ipsum quoq[ue] uelle, quod aliquā iustum est, aliquā  
do iniustum, a deo est. Non esse uero rectū, nō est quid,  
nec a deo. Ad idem Isidorus libro primo soliloquiorum  
ita dicit. Scito autē homo nullū tibi aduersari potuisse, nisi  
deus potestate dedisset. Nec habuisset in te potestatem  
aduersarius nisi p[ro]mitteret deus, uniuersa quae tibi acci  
dunt, absq[ue] dei non ueniunt uoluntate. Iniquorū potestas  
super te ex dei datur licentia, qui tibi aduersantur dei con  
ciliū faciunt. &c. Cui ait hiij doctores nō sufficient aut q[uod]  
ampliore nostrae ueritatis querit confirmationē, uideat  
doctores in primo sententiā dī. lxij. & sequentibus. Et  
in secundo sententiā dī. xxxvij. Vnde magnus ille & ue  
nerabilis inceptor Guillelmus occā in suo primo dī. lxv  
ita ait. Dico q[uod] uoluntas dei sicut & essentia dei est causa  
immediata omnium earum que sunt, ponēs adhoc pulchram  
suasionē. Quē imitatur uenerabilis & p[re]cellens Gabriel  
biel p[ro]positus olim sancti petri insilua, in suo secundo dī.  
xxxvij. dī. Summa dei creatrix essentia, omnium effectuum  
positiorum est causa immediata. Concordat etiā Scotus in  
primo dī. h. q. ii. ubi primā causam probat esse infinitam  
quia ipsa est primum efficiens omnium. Et dī. xlj. q. unica  
ubi loquens, de omnipotentiā dei dicit. Hoc modo est po  
tentia activa primi efficiētis omnipotētia p[ro]ut extēdit se,

ad omnē effectum in ratione causē proximē uel remo-  
tē. Sic tenet & sentit expressē sanctus Bonauētura in se-  
cundo dī. xxxvij. q. i. dicens. Hēc positio quē dicit omnē  
actionem esse a deo secundū qd actio est absq; omni am-  
biguitate tenēda est, & ante hēc uerba p̄posuit notabili-  
le dictum tale, Quia enim deus est causa primordialissi-  
ma. ideo est influentiē maxie in causas secūdas, & adeo  
magnē influentiē ut nec modicum seu quantumcumq;  
parum (dum tamen aliquo modo sit ens) procedat ab ali-  
qua causa creata, nisi cooperante diuina potentia. Idem  
sentit Simeon de cassia. Nam in primo libro de doctrina  
euangelica cū de uoluntate beneplaciti loqueret, ita ait  
Ipsa est oīm factorū & fiendorū prima summa, & rationa-  
bilis, & ineffabilis & iustissima causa, uisibiliū & inuisibili-  
liū, p̄iuisionē & p̄missionē, cui uoluntati nemo resistere  
potest. Et allegat ad hoc exemplū scripture dī. Sēpe Ios-  
eph (dū scilicet iā erat factus p̄positus totius ēgypti frēs  
suos ad eū ueniētes, de sua uenditiōe ne timerēt, cōfor-  
tans ait. Nolite timerē, nō dei possumus resistere uolun-  
tati. Et post pauca subdit. Et si peccāt̄ cōtra uolūtati dei,  
nō tñ resistit uolūtati dei. Nō em̄ peccare nisi p̄mitteret  
nō p̄mitteret, nisi uellet. Nec uellet, nisi qd iustū est Aliq;  
em̄ iustissima & occultissima causa est apud ip̄m, nō per  
scrutabilis a nobis, qua ipsa peccata fieri oīno permittit.  
Cuius uoluntatis causa nullo modo querēda est, cū ip̄a  
sit omniū causa, infinite cōprehensiōis, quē a finita rōne  
creature cōprehendēda nō est. Et tñ scire, p̄ hac suffici-  
at, q̄ iniqtas apud deū nō est, nec iniqūitatē sed iustissi-  
me uult quē uult, &c. hēc ille. Plures alij possent adduci  
doctores solennes, sed hi j̄ p̄ gñali p̄dictē catholice uer-  
tatis munitiōe sufficiāt. Ut aut̄ ueritas eius clarius inno-  
tescat, descendāus ad specialia, & in gramus si ne scriptu-  
ris authorib⁹ firmissimis p̄bari possit. Nullū hoīem,  
nullū diabolū, nullū elemētū, posse iesenē homi iferre,

nisi cōsentiente deo, & potestate adhuc dante, In prīmis  
igitur accedat p illa ueritate factum diaboli totius hone  
statis inimici, ab eodē contra Iob practicatū. Cū em̄ leo  
iste crudelissimus uideret Iob sanctū & simplicē esse ui-  
rū, uoluntatē qdē malā eum lēdendi & p leſionē ad impa-  
cientiā habuit, sed illam ad opus exterius deducere nō  
potuīt, nisi ad hoc petita & obtenta licentia atq̄ cōsensu  
creatoris. Vnde Iob. i. dixit. Nunquid lob fruſtra timet  
Job 1.  
deum. Nōne tu uallasti eum & domū eius, &c. q. d. tan-  
ta bona illi dedisti, ppter ea te colit. Sed mitte manū tuā  
& tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit  
tibi. Quid est mitte manū tuā? da mihi potestate, coope-  
re mecum, ut possim bona eius inuadere. Cui dñs. Ec-  
ce om̄ia quæ habet in manu tua sunt, tantum in eum ne  
extendas manū tuā. Quid est ecce oīa quæ habet in mas-  
nu tua sunt? do potestate, paratus sum coopari ut inua-  
das tpalia eius bona, sed nō substantiā eius. Quid secu-  
tum est? Habito hoc consensu, hac qc̄ potestate a deo,  
egressus est satan induxit saeboes, q abstulerunt boues  
& asinos occiderūtq̄ custodes. Eodē dñe eius instinctu  
uenerūt caldei, tollētes oēs camelos, custodibus occisis  
Eodē tpe satan dēduxit ignem de cōelo qui cōsumpsit  
om̄ies oues atq̄ custodes. Simulq̄ suscitauit uentum de  
regiōe deserti q excussit qttor colūnas domus, inqua  
filij & filiē Iob celebrabāt cōiuīti, un̄ domus corruēs oc-  
cidit oēs filios & filiās eius. Si cōsideras leſionem maxi-  
mā a satana Iob illatam, considera & cuius consensu &  
potestate data facta sit, & inuenies deum prīmam illius  
leſionis fuisse causam. Non aliter sicut accepta licentia  
& potestate a deo inuasit temporalia. Ita ab eodem pri-  
us accepto fauore & facultate inuasit corpus eius, per-  
cutiēdo ipsum. Ita ut sanitas non esset in eo a planta pe-  
dis usque ad uerticem. Ad idem pro confirmatione il-  
lius adduco regiū prophetam, psalmo centesimo tertio

*Matth. 8.*

ita dicentē. Catulī leonū rugientes ut rapiant & querāt  
a deo escam sibi. Leo secūdū Augustinū est diabolus su-  
perior Catulī leonū sunt inferiores diaboli. Esca horum  
est tentare, ledere homines in persona, rebus &c. Hanc  
escam querunt a deo. Quomodo? quia nec tentari nec  
ledi quisq; potest a diabolo, nisi accepta ad hoc potestas  
te a deo. Euidens ad hoc habemus testimonium per dñm  
& sanctū eius Mat. viii. Cum em̄ uenisset interrā gerasē  
norū, occurserūt sibi duo possessi homines, seui nimis.  
Dēmones aut̄ possidentes eos rogabant dñm dicentes,  
Si ej̄cīs nos hīnc mīte nos in porcos. Quibus dīxit, ite.  
Et illi exeuntes abierūt in porcos & p̄cipitauerunt eas  
in mare. Ecce ut uerbis Gregorij utar li. h. mora. capitlo  
ix. Dēmones perseipso in porcos ire nō potuerūt, quō  
ergo inuadere possent hominē uel bona eius, nisi prius  
accepta cōditoris potestate. Et sicut est de dēmōibus q̄  
nihil possunt efficere contra homines uel alias creaturas  
nisi accepto & habito consensu dei & eius adeptā potes-  
tate Ita est de homībus queris. quantācūq; intus malā  
habeant uoluntatē, executionē eius habere nō possunt  
nisi deo cōsentiente, potestatē dante & eisdem coopante.  
Clare hoc constat in iniustissima occisione saluatoris  
nostrī. Dic mihi si potes, si ne homo aliis crudelius ne-  
phas unq; cōmiserit, q̄ iudei dñm occidēdo, quia tamē  
iudei dñm sic occidere nō potuerūt, nisi deo cōsentiente  
& coopante illi occisioni. Ideo dñs ipse talem coopatio-  
nem & uoluntatē atq; cōlensem in suam passionē certe  
sciens, eandē dīxit sibi a patre datam, ait em̄ petro. Cali-  
cem quē dedit mihi pater, nō uis ut bibam illum: pensa  
uerba & inuenies q̄ passio dñi, a iudeis fuit, & a deo, sed  
differēt, quia deus illā occisionē fecit coopando iude-  
is, fecit inq; iuste & bona uolūtate. Iudei eandem iniuste  
& puersa uolūtate. Ideo eis imputat̄ occisio illa in pena.  
non deo, prēterea cum dñs ante pilatū staret, pilatus q̄q;

de sua potestate sup eum se iactaret dī. Nescis quia potestate habeo dimittere te & crucifigere, respondit declarando. q̄ nullā haberet in eum potestatē, nisi eam a deo accep̄isset, dixit eñ. Non haberes aduersus me ullā potestatem, nisi tibi esset datum desipere. Ecce si ad tam iniquū uītopus Pilatus nō potuit p̄gredi, nisi accepta prius potestate a deo, quomodo homo aliqs te lēdet, nisi deo uolente & potestatē dante, potestatē dat cum lēdentē & uim lēdendi cōseruat, & ad lēsionē coopari paratus est. Vultis habere testimoniū scripture de elemētis, q̄ nihil possunt contra hominē nisi deo uolēte. Vide ps. xiiij. in quo dicitur. Ignis grando nix glacies sp̄ritus p̄cellarū que faciūt uerbum eius. Notanter dicit p̄pheta que faciunt uerbum eius scilicet dei. Ne quis putet q̄ agant hæc fortuitu uel ex causis tantū corporalibus uel sp̄iritualibus preter uoluntatē dei ut placet Augustino. iiij. de tri. capitulo. ix. Pro firmiori huius ueritatis credulitate adduco doctores sanctos. Et in primis Augustinū in prima quinquagena. ps. xxvi. in uerbo. Si exurgat in me bellū ita dicentē. Quid mihi facit bellum? potest mihi auferre spem meam? potest mihi auferre qđ dat om̄ipotens. Sicut nō uincitur qui dat sic nec auferitur quod dat. Si auferri potest datum, eo scilicet nolente, uincitur dator. Ergo nec ipsa que temporaliter accipimus auferre nobis quisquis potest, nisi solus ille qui dedit. Sp̄iritualia quæ donat nō aufert, nisi tu dimiseris. Carnalia uero & temporalia, ipse aufert, quia & si quisquis alius aufert, ipso donāte potestatē aufert. Et ps. xxix. in expositiōe tituli ait idem. Vnusquisq; malus apud se habet uoluntatē nocendi. ut aut̄ possit nocere, nō habet potestatē, & inducit ad hoc exemplum de saluatorē nřo & de iusto Iob. Et psalmo. xxxij. in uerbo qđ ipse dixit & facta sunt, dicit. Cupiditatē nocendi potest homo habere p̄priam, potestatē aut̄ si ille nō dat, non habet, nō est enim potestas, nō

b

95

¶ a deo. Idem psalmo. xxxvij. in uerbo confundantur & reuereatur, cum de diabolo & Iob loqueretur, ait, iniudicare potuit sancto, nūq; nocere potuit: nunq; uoluit alii qd tollere, nūq; uel unguem, nunq; uel capillū ledere nisi deo diceret, mitte manū tuā. Quid est mitte manum tuā: do potestatem. Et accepit, ille tentauit, ille tentatus est. Et psalmo. lxi. in uerbo, semel locutus est deus, ait, diabolus potestas quedam est, plerumq; tamē uult nocere, & non potest, quia potestas illa sub potestate est. Nam si tantum posset nocere diabolus quātum uult, aliquis iustorum remaneret: aut alius fidelit̄ esset interra: &c. Eandē mentē exponit in pluribus alijs locis in libro qui quagenarū, sed transeo hinc ad beatū Gregorū q.ij.li. mora. capitulo. ix. de diabolo loquēs, ait ita ualde notandum est quia feriēdi uires nec ipse scilicet diabolus, sibi tribuit q; contra authorē oīm singulariter supbit. Scit nāq; diabolus, quia quodlibet agere ex semetipso nō sufficit quia nec per se ipsum in eo q; sp̄ritus est existit. Et capitulo. x. Sciendū uero est inq; quia satanę uolūtas semp iniqua est, sed nūq; ptas iniusta, q; a se ipso uolūtatē habet sed a dño ptatē. Qd̄ em̄ ip̄e facere inique appetit hoc deus fieri non nisi iuste pmittit. Vñ bñ in libris Regū. i. scilicet regū. xvij. dicī. Spūs dn̄i malus irruerat in saui. Ecce unus idēq; spūs, & dn̄i appellat̄ & malus. Dn̄i uidelicet placentiā potestatis iustē. Malus aut̄ p desideriū uolūtas iniuste. Eādē sententiā exprimit Chrisostomus, sermone. iiij. sup Iob, q; ppter breuitatē omitto. Ecce q; clare habes, sanctos doctores tenere diabolū nihil hoī posse auferre, nec ledere eū in quoq; c̄p, nisi accepta ad hoc potestate a deo. Et sicut est de diabolo, ita de homib; malis eius mēbris. Potestatē aut̄ dat deus cū in lesionē consenit, & ad lesionē coopari paratus est. Sed dices, si deus dat potestatē & coopat̄ ad homicidiū iniustū hoīs iusti. ad incendiū totius ciuitatis, & cetera mala q; fiunt uel p

diabolū uel per hoīes. & nisi potestatē daret & coopare  
tur illis, nō possent hēc damna atq̄ mala fieri. Tūc deus  
eēt causa homicidij iūsti, incēdij, adulterij, ablatōis uxo  
ris pximi, & ceterorū malorū. Et ita causa maximorum  
peccatorū, quod uideſ absurdū. Respondeo, q̄ in pecca  
to actuali cōmissionis duo sunt inspiciēda. Vnū est ma  
teriale i peccato & hoc est actus positiuus realiſ existēs  
ut est occisio manualis, quę oculis uideſ, sic copula car  
nalis sensibiliter adimpta, sic ablatio rerū corporaliter  
facta, & sic dealijs. Secundū est formale, i peccato, & di  
citur defectus circumstantię, debitę inesse actui cōmissio  
ut in adulterio, primū est coitus qui fit, secūdū, defectus  
circumstantię debitę inesse actui huic ut non sit malus.  
Ille defectus est q̄ carnis cōmixtionē habet cum nō sua,  
Si enim ille defectus scilicet cū non sua, nō esset, copula  
hec peccatū non esset. Dico ergo q̄ quicqd est positiuū  
& materiale i peccato, hoc cooperatiue est a deo, qui co  
operatur tanq̄ causa efficiēs homini & utiq̄ uolens co  
operatur. Sed formale i peccato id est defectus circum  
stantiaꝝ debitarꝝ inesse, nō est a deo, quia nihil est, sicut  
defectus luminis nihil est, quod autē nihil est, a deo esse  
non potest. Cū igitur ratione illius defectus, actus positi  
uuus dicit̄ peccatū, & ille defectus nō est a deo, ideo nō  
pōt cōcedi, q̄ deus faciat p̄ctū uel sit causa p̄ctū, licet faci  
at actū illū q̄ est peccatū, peccatū qdē ipsi homi, non deo  
Et ideo hominī est peccatū, q̄a hō facit illū actū cū defec  
tu circumstantię unius uel pluriū, cū qua uī qbus circumsta  
tijs obligatus est facere actū talē, & iō facit talē actū ma  
le Nō sic ē deo, q̄a licet faciat talē actū, tñ ip̄e deus nō  
obligatus ē ad faciēdū talē actū cū istis circumstantijs ad q̄s  
hō obligatus ē, iō deus nō peccat sicut hō, q̄uis illū actū  
faciat, quem hō facit. Vnū si esset s̄esus ap̄d̄ oēs, deus facit  
peccatū, i. facit actū q̄ ē peccatū, nō deo qdē p̄ctū sed hō  
cōcedēdū esset, sed q̄a simplices p̄ illā, deus facit peccatū

b ij

26

intelligunt illam, deus peccat vel facit aliquid, cum tali defe-  
ctu cum quo non debet et facere, ideo non est cocedenda.  
Et sicut dico de illa, ita dici posset de consiliis, ut deus facit  
malum. Si intelligeret ab omnibus, quod deus facit actum po-  
sitiuum qui est malus denotatiue, non deo sed homini ma-  
lus posset cocedi, sed quia simplices, tamen hanc, deus facit  
malum audiuit, intelligunt illam Deus facit aliqd tali modo  
quo facere non deberet, ideo non est cocedenda, breuius  
alij dicunt, peccatum deus facit, sed deus non facit peccatum,  
sicut Biridanus papam persuasit, sed non persuasit papam, quod  
quando terminus cognitatiuus sequitur uerbū facit, tunc de  
notat factione significati formalis termini sequentis ad  
facere materiali termio procedentis, unde cum dicitur deus  
facit peccatum ualeat tamen Deus facit illud formaliter, quo  
aliquis dicitur peccator, quod non est uerbum, quia formale ille  
lud est priuatio circumsistarum debitarum inesse actui, que  
priuatio nihil est. Secus autem cum dicitur deus peccatum  
facit, ualeat tantum, deus facit actum qui est peccatum, & hoc  
uerum est. Et ad istam mentem tendit S. Augustinus ps  
lxii. prope finem di. Si quis hominem occidat innocentem  
iuste facit an inique? Inique sane. Quare hoc promittit deus:  
post pauca dicit, illud dico, quod & inique fecit homo  
qui occidit innocentem, & non fierent nisi promiserit deus, &  
quis inique fecerit ille, non tamen hoc inique promisit deus.  
Et postea exemplificat de domino nostro, qui nullum habe-  
bat peccatum, occisus est a peccatoribus, traditus est a  
peccatoribus, illi uoluerunt, deus promisit, deus autem non promi-  
sisset nisi iustum esset. Quod uoluit impius imputat iniqui-  
tati impij, quod promissus est imputatur potestati dei. Ille er-  
go inique uoluit, deus iuste promisit. Ecce quod iniuste fa-  
ctum est a iudeis & peccatoribus contra dominum, ad hoc iuste  
coopatus est deus. Iudei peccarunt, propter iniquam uolun-  
tatem. Deus laudat, quia pro nobis omnibus bona uoluntate  
tradidit illum. Opus erat ut idem Augustinus ait sanguine

iusti ad deletionē peccatorū. Opus erat exemplo pacie  
tie, humilitatis, signo crucis cōtra diabolum, ideo pater  
fuste eandem pmisit, hoc est iuste cooperatus est iudeis,  
iniuste occidētibus, licet iniustum occisionē prius in le-  
ge interdixerit, Vnde sicut supra dictū est ne credas illā  
iniustum domini occisionē ex parte iudicorū, iudeis de-  
sum prēcepisse, nō dicitur deus eam fecisse sed pmisisse  
Ex hac uerietate ut cumq; scripturis & authoritatibus  
pbata sequuntur aliqua documēta moralia cui libet chri-  
stiano bene notāda. Prīmū, christiānū solus deus timen-  
dus est, non homo, non dēmon, nō phytonissa, nō incan-  
tator, nō deniq; ulla alia creatura, patet, quia nulla crea-  
tura potest hominē ledere, nisi deo uolente, potestatem  
dante & cooperante, habeat dēmon, homo malus, quāz  
tamcūq; ledendī malā uoluntatē, nō potest eam exequi  
nisi deus cooperet & potestatē det, si nō uult cooperari  
deus, totus mundus nō posset capillum de capite tolle-  
re. Si autē deus uult lesionē hominis, fieri & sequetur. Est  
ergo de qualibet creatura in sua actione respectu dei, si  
cut de a pro respectu detinentis Sicut em̄ aper fortiter li-  
gatus, detentusq; catena a fortī hoīe nō timēdus est, sed  
solus detentor, ne relaxet catenā, ita solus deus timen-  
dus, qui nisi potestatē cōcedat creature, ipsa nihil cō  
tra nos potest efficere. Hinc Augustinus ps. xxxvi. ubi  
supra. Ergo quia nemo potest auferre qd dat deus, non  
timeamus nisi deū. Quicqd aliud fremuerit, quicqd ali-  
ud supbierit aduersus nos, non timeat cor nostrū. Et ps.  
xxxij. Ab ipso cōmoueanſ omnes inhabitantes terram  
fera leuit, deum time, serpens insidiatur, deū time, ho-  
mo te odit, deum time, diabolus te ipugnat, deum time,  
Tota em̄ creatura sub illo est quā iuberis timere. Et ps.  
Ivi. in fine, Nec hoīem nec diabolum timeamus, nec ille  
nec ille facit aliqd, nisi quantū permittis, permitti autē  
nihil potest, nisi quod nobis prodest Cōcordat Grego-

b iiij

97

rius li.ij.mora.c.x.de diabolo em̄ loquens ait, formidari  
nō debet qui nihil nisi permisus ualeat. Sola ergo uis il-  
la timenda est, q̄ cum hostē seuire pmiserit ei ad usum  
iusti iudicij & iniusta illius uoluntas seruit. Hanc doctrinā  
nā in cōsolationē dedit dñs discipulis cū eos ad incredu-  
lis p̄dicandū misit dī. Nolite timere eos qui corpus occi-  
dunt, animā autē non possunt occidere, sed potius eum  
timete qui pōt & animā & corpus perdere in gehēnam  
Et declarat p exemplū. Nonne duo passerēs asse ueneūt  
& unus ex illis nō cadet super terrā sine p̄te uestro. q.d.  
si passerēs non uendūtur nec moriuntur sine scitu & co-  
operatiōe patris, multo fortius, nihil accidet uobis, nisi  
ex cōsensu & cooperatiōe p̄ris, uos utiq̄ diligētis, igitur  
solus pater timēdus est uobis. Et subdit uestri aut̄ capil-  
li capititis om̄es numerati sūt. q.d. Ex quo minime partis  
culę uīę in cognitiōe & cōseruatiōe patris sunt quę em̄  
numerantur cognoscuntur & conseruātūr, ut in pecunia  
constat, nihil ergo timendū est de massa corporis uestri  
hinc cōcludit. Nolite ergo timere, multis passeribus me-  
liores estis uos, Hęc omnia Matthēi. x. Secundū docu-  
mētū, Om̄ne lęsionem quā christianus patitur, ascribet  
prīmū iustę uoluntati dei, Ratio patet ex dictis, quia dei  
uoluntas est prima causa om̄is effectuū positiuor. Dicit  
aut̄ author de causis q̄ prima causa plus influit in effectū  
q̄ quęcūq̄ causa secunda. Ea em̄ uolēte & coopante se-  
quī effectus, ea nō coopante, sequi non pōt, igit̄ diuinę  
uoluntati oīs lęsio ascribī debet. Hoc documentū cōtra  
multos est, qdā em̄ cū ledūt uel lęsionē patiunt, incul-  
pat seu accusant astra, alij demōes tertij fortunā illi phy-  
toniſſas, alij incātatores Deqbus loquiſ pp̄eta p̄s. indi-  
lūlio aquarū multar̄ ad eū nō ap̄ pximabūt. Aque mul-  
te secūdū Augustinū ibidē sunt uarie doctrinę. Vna em̄  
doctrina dehijs uarijs est dicere cū damna acceſſerunt,  
astra fecerūt, alia demon fecit tertia fortūa fecit, q̄ quartā

May. 10.

75

phytonissa fecit, &c. Qui habitant in diluvio multarū  
istarū non ap̄ximant ad deū, una est tenenda doctrīna  
que: Cōfitemini dño qm̄ bonus, Bñdicam dño in omni  
tēpore, semp̄ laus eius in ore meo. Om̄ni tpe, p̄speritatis  
scilicet & aduersitatis, semp̄, siue flagellet, siue blandia, benedicit & cōfitetur dño qui ait, a dño factum est istud  
Varie doctrinę inquinant aiam, ista uera doctrina ad de  
um ducit, mens est Augustini, hanc doctrinā tenuit lob,  
cū ait post illata damna, Sicut dño placuit ita factum est,  
d̄ns dedit domiūs abstulit, sit nomē domini benedictū,  
D̄ns inquit abstulit, non sabegi, non chaldei, nō diabolus,  
nō deniq̄ ignis, quia nec illi potuissent abstulisse nisi do  
mino uolēte & coopante, potestatēq̄ talibus dante. hāc  
doctrinam obseruauit Thobias, qui licet dū ab infantia  
timuit deum, & iuncta eius custodiuīt, non fuit cōtri  
status contra deum q̄ plaga cecitatis euenerat ei, sed im  
mobilis in dei amore permanſit, agēs gratias deo omni  
bus diebus uite siue ut dicitur Thobig. ij. Hanc doctrinā  
unam dedit domiūs cum suam passionē a iudeis iniquis  
sime sibi illatam & ore prophetico & proprio deo patri  
asscripsit dicens p̄ dauid patri Ps. xxxviij. post illa uerba  
obmutui & nō aperui os meū, qm̄ tu fecisti amoue a me  
plagas tuas, passionē scilicet & mortē, ut dī glo. iterli. q̄i  
dī. secūdū Cassio. ut habetur in glo. margi. amoue a me  
plagas quod potes quia fecisti eas Et psalmo. ix. quoniā  
fecisti iudiciū meum & causam meam, pensa uerbū feci  
sti, & plegas tuas, & inuenies doctrinā uerā. Ore uero p  
rīo eandē informationem petro dedit cum passionem  
suam gladio, phibere conabatur, dicens ei Calicē quem  
dedit mihi pater, nō uis ut bibam illū. Ioannis. xviij. Cō  
sidera uerbū dedit & habebis doctrinā sic dīc, in omni  
aduersitate cōtra derisores aut impaciētē inductores  
Calicē quē dedit mihi pater, non uis ut bibā illū: hāc do  
ctrinā pulchre & sepius cōscripsit nobis diuus ille Aug.

b iij

98

ps

ps

ps

Nam in expositioe tituli psalmo. xxix. dicit. No em quic  
quid passi ab inimicis fuerimus, hoc inimicis deputan-  
dum est & non dno deo no. Et subdit post pauca, unus  
quisq; enim malus, apud se habet uoluntate nocendi, ut  
autem possit nocere no habet potestate, ut uelit iam reus  
est, ut possit occulta dispensatioe, pudentie dei in alium  
mittitur ad penam, in alium mittitur ad probationem, in  
aliu mittitur ad coronam. Ergo in que mittitur occulta  
dispensatiois est pudentie dei, ut aut uelit nocere ipsius  
hominis est, non em continuo que uult occidit, haec ibi,  
postea ps. xxxi. sup uerba, gloriamini oes recti corde,  
dicit, rectus corde ille est, qui cum preter uoluntate pa-  
titur aliquid afflictiois, mceroris, laboris, humilationis  
nulli nisi uoluntati dei iuste tribuit. Sic ergo inquit recti  
cor, cuicq; aliquid accidit dicat, dns dedit dominus ab  
stulit. Et post multa pulchra & bene notanda, subdit, in-  
tendit charitas uestra ne forte dicatis, diabolus mihi fe-  
cit, prorsus ad deum refer flagellum tuum, quia nec dia-  
bolus nisi ille mittat qui defuper potestate dedit, deinceps  
de ps. xxxvi. super illo confirmat autem iustos dñs inquit  
Quicquid acciderit iusto, uoluntati diuinae deputet, no  
potestati inimici. Seuire ille potest, ferire si ille uoluerit  
non potest. Et si ille uoluerit ut feriat, nouit suum quem  
admodum excipiat, qui hec duo pensat documeta, suffici-  
ens habet incitamentum pacientie in qua cuncta aduersitate  
Quis enim impacienter ferret illa onera que (iustus deus  
& cuius oia iudicia recta sunt, qui sanctus est in omnibus  
opibus suis) sibi imponit (licet per hoies diabolois vel alias  
creaturas tam per media portada, & tamen de priuveritate.  
**R** Secunda ueritas seu catholica propositio hec est. Effec-  
tus qui sequitur media seu maleficia hominum peruer-  
sorū, no causantur ab huiusmodi medijs, seu maleficijs  
ipsorum, sed alium habet causatorē. Priusq; hanc deduc-  
cam ueritatem, pro eius intellectu expedit cognoscere

qui effectus media seu maleficia maleficorū sequantur  
**N**am licet multī sint effectus particulares, quos huiusmodi malefici contentur, pducere. Ad quattuor tñ gene  
rales possunt reduci. Primo namq; ad hoc laborāt incan  
tatores seu incantatrices, ut elementa cōmoueant, & ex  
eis cōmotis mixta generēt. Conātur enim concitare ma  
ria & uentos, & sic generare grādines, fulmia, tonītra,  
nīues, pluīias, pruīas & sic de alijs, quēadmodum magi  
pharaonis legūtūr fecisse in egīpto, prout recitat Beda  
in quadā Omelīa. De hoc effectu loquitur Augustinus;  
& habetur. xxvi. q.v.in.c. Nec mīrum. ita dicēs. Magi q  
& uulgo malefici ob facīnorū magnitudinē nuncupant  
hij sunt qui pmissū dei elementa cōcutiunt. Secūdo hoc  
homīnū damnatū genus attentat per maleficā sua, face  
re mutatiōes locales sui ipsius ul' aliarum rerum corpo  
ralium, sic enim dicitur q usū catulorum seu aliarū bes  
stiarum, usū furcarum, aut baculo scobarum aut aliarū  
rerum equitent ad cellarā diuitū & eorundē uīna luxu  
riando ebibant, aut ad mōtem fœni, uulgo Heuberg di  
ctum, ubi choreisādo lēta celebrent cōuiuīa, aut ad alia  
loca eis placentia corporaliter moueantur. Sic dicitur q  
iac alienē uaccē recipiāt, & de lignea statua uel alio cor  
pore idem emulgeant. Item q eibos delictatos uel alias  
res usū cōueniētes, de longi quis adducant locis, rursus  
asserunt se per maleficā sua, amatas corporaliter posse  
ducere ad amatores suos, uel illos ad illas, sicut Cirillus  
scribit de quodam malefico, per suffragia tamen beati  
Hieronymi impedito. Sic conātur colligere in unum lo  
cum, & in eodem conseruare, uermes atq; serpentes ua  
rie dispersos, quemadmodum legimus de Zaroes & ar  
phaxat magis, in legenda Sīmonis & Iude, de quibus di  
citur, q suis incantationib; adduxerint serpentes, ma  
gnūmq; draconem & q homīnes fecerint immobiles.  
**T**ertio huiusmodi diuinē legis preuaricatores pessi  
b v

mi per sua maleficia affirmat se pducere posse, effectus corporales permanentes ut sanitatem uel infirmitatem etiam mortalem, aut sterilitatem atque impotentiam in viris, putredinem multis capitulis in tib. defri. & male. Sic per sua media conantur res corporales a deo productas, in aliâ transmutare formam. sicut legi Exo. vii. de magis pharaonis quod uirgas in manibus suis tentas, uerterunt in colubros & fluminis aquam in sanguinem, recitat etiam Augustinus. xvij. de ciui. dei capitulo maleficio, socios Diomedis uersos in uolucres. Et capitulo, xvij. recitat socios ulissis per Circen famosissimam magam in bestias mutatos. Et quodam homines, arcades dictos post transmutationem cum iusdam fluminis in lupos fuisse conuersos, & rursus post nouem annos (quibus in deserto cum feris uiuebat) renatato eiusdem lumine, iterum in homines reformatos. Scribit etiam Augustinus ibidem se cum in Italia esset audiuisse, quod illuc magis quedam stabulariae essent, datus aliquid in caseo hospitibus quibus uolebant, & inde illico in iumenta uerterentur, portarentque iumentorum more onera quecumque magis uellent, post que perfundita opera, iterum in propriam redirent formam. Et ne haec que scripsisset Augustinus fabule iudicarentur, in capitulo. xvij. post multa que ibidem deducit, dicit, hec ad nos peruerterunt per eos, quos nobis non estimamus esse mentitos. Sic in uitis patrum, parte prima, folio. xix narratur quod maleficio uirgo quedam iudicio omnium putabatur uersa in equum, que per parentes eiusdem, ad sanctum Macharium fuit deducta, ad cuius preces & oleum per eum benedicti unctione, pristinam recepit formam humanam. Quarto malefici gloriantur posse suis maleficis animos seu uoluntates immutare humanas ad quarum mutationem uarij sequuntur effectus ad extra. Sic legimus in uitis patrum, de sancto Hilario, parte prima, folio. xl. per maleficum uirginem quandam

Dicitur uero

ita incensam ad cuiusdam iuuenis amorē, q̄ quasi insana, reiecto corporis habitu, rotatisq; crinibus, nūl nisi nō men adolescentis coepit inclamare, sed suffragio sancti Hilariōis fuit liberata. Simile scribit Gregorius, l. i. dia. capitulo. iiiij. de quodam ficto monacho Basilio dīcto, q̄ ita incantauerit quandā monialē q̄ dicebat se moriturā, nūl Basilius monachus eam uisitaret, que postea precibus sancti Equicij fuit liberata. Plures alij possēt recitari maleficorū effectus, sed hīj sufficientantur. Nō facile quisq; dabitur qui ad unum de p̄dictis effectibus non sit reducibilis. Huiusmodi autē effectus producunt (ut dīcunt ipsi) per quattuor media. Primo p̄ imagines c̄ereas uel alterius materie, quas cōsecrant, quibus & tanq; deo ali quādo sacrificant & offerunt. Secūdo p̄ characteres & figurās (ut dīcunt) similiter consecratas. Tertio per uerba & carmīa (uulgo segen dīcta) scripta uel prolata, qui bus multas tribuunt facultates aut agendī vires. Dicūt enim carmina hēc tantē existere efficacie, q̄ uirtute eorum ledantur uel sanentur oculi, aures, dentes, ceteręq; hominum infirmitates, pecoraq; in siluis & mōtibus resūcta, a lupis cāterisq; protegantur feris, homines ab hostib; liberētur armorumq; ut gladiorum telorum imabombardarum iesenē, aquarumq; suffocatione, defendantur. Et breuiter. Non est aliquid effectus per naturā attingibilis, quem malefici non dicant suis carminibus prolati, scriptis, & uel collo suspensis aut alias secū portatis posse consequi. Haec autem carmina aliquando sonant per formam bñdictionis, aliquando oratiōis, aliquā formā gerunt exorcismorū. Quarto uero ad p̄ducēdū p̄dictos effectus utuntur rebus q̄busdā naturalib; (licet naturalē actionē ad tales effectus nō habeant) ut herbis unguētis, puluerib; lapidib; radicib; & s̄epe uenenis, quibus aspergunt uel tangunt alios, quos incantare

*media manutinet*

*Yūnes Rzec  
carmina  
curatorem*

uelunt, aliquando etiam easdem res in potum uel cibum  
miscent & ceteris ad esum uel potandum ministrat. Vnde  
sepe hominem quem ad amore incendere uolunt, occidunt,  
uel in grauem infirmitatem iniiciunt, prout tempore meo  
contigit in Dornstette, aut dictas res loco uel sedibus q  
bus alij quiescunt abscondunt uel in uestes occultant & sic  
de alijs. Isti uero quattuor modi, aliquando adiuicent  
scenit a maleficiis. Nam aliquando ad carmina, recipi  
unt benedictiones, seu exorcismos, aliquando sacramenta  
ecclesie. Sepe etiam ad illa media applicant missas, aliquan  
do (qd horrendum est) uenerabile eucharistie sacramentum,  
aliquando sacramenta ecclesie ut aqua baptismatis Cere  
um pascant, sanctorum reliquias & sic de consimilibus.

Istis presuppositis probada est ueritas predicta scilicet  
q effectus maleficorum, qui dicti sunt, non causantur a me  
diis que ab huiusmodi maleficiis afflumunt, puta imaginib  
us, characteribus, carminibus, &c. sed alii habent cau  
santem, quod sic patet, qd isti effectus dicti, causatur a  
talibus mediis, quero aut causantur ab eis tanquam a causis  
naturalibus, aut sequuntur isti effectus talia media sicut  
signa instituta, quae admodum doctores sancti dicunt, se  
qui graciem in animam hominis, ad sacramentorum perceptio  
nem, quia ita deus sacramenta sua instituit, qd qui cum  
illa rite suscepit, ipse deus uelit animam suam infundere  
gratiem, uel gratiam prius habitam augere. Si dicas pri  
mum, qd scilicet hec media tanquam cause naturales produ  
cant huiusmodi effectus, Tunc sic arguo, Quocumque sunt  
eiusdem speciei specialissime, consimiles habent produ  
cere effectus ceteris paribus, sicut si ille ignis producit  
calorem, omnis ignis eiusdem speciei specialissime est  
productus calor. Si reubarbarum istud purgat coleram  
omne eiusdem speciei specialissime est purgatum colere  
& sic de alijs. Si ergo hec carmia qd tu pferas, producunt in me  
infirmo sanitatem ergo oia carmia eiusdem speciei specialissime

Quoniam

substantialis sunt productura eiusdem sanitatis in me. Sunt autem omnia carmina scripta ex eodē incausto, eiusdē speciei specialissimē substantialis, quā nihil aliud in re sunt carmina scripta, nisi incaustum sit in chartam uarie p̄tractum. Recte ergo sicut omnes guttulē eiusdem incausti sūt eiusdē speciei specialissimē substantialis, ita omnia carmina de eodē incausto cōscripta sunt eiusdē speciei specialissimē, qua propter si tua carmīa scripta de incausto in foro uendito, sanant hanc infirmitatē naturali uirtute & carmina mea de eodē incausto scripta sanabūt eandē infirmitatē! Nec refert si de eodē incausto, ego alia uerba q̄ tu scribā, quia mea & tua de eodē incausto cōscripta, in se sunt incaustum ipsum, unde nō obstante quantū cūq̄ uarie & diuerse a te, eius guttulas illius incausti in chartam p̄traxerim, nō incipiūt ille guttulē esse alterius speciei specialissimē a tuis eiusdē incausti guttulis, aliter in chartam similis materię depictis. Iccirco cū tuis semper habebunt eandē efficaciā naturalē! Sic omnia uerba in uno aere prolata sunt eiusdem speciei specialissimē substantialis, uerba enim in se nō sunt nisi aer fractus lingua. Vnde quātumcūq̄ ego frangam aerem cū lingua mea illa uerba, nō differunt specie a tuis uerbis in eodē aere a te prolatis, quia sicut tua uerba sunt partes aeris fracti ita mea sunt partes eiusdem aeris fracti. Recte ergo sicut partes eiusdem aeris sunt eiusdem speciei specialissimē substantialis. Ita uerba in eodē aere, plata in se sunt eiusdem speciei specialissimē, qua ppter si tua uerba prolatā, naturaliter sanant hanc infirmitatē & mea sanabunt eandem, nō obstante q̄ in auribus audiētiū aliter sonet uerba mea & tua. Non enim refert, q̄ tu in eodem aere aliam fractionē q̄ ego facias & sic alia uerba a te sonent q̄a me, quā sicut lingua eiusdem arboris si uarie secātur, non incipiūt ppter ea esse alterius speciei specialissimē substantialis. Ita licet ego lingua mea aliter frangam aē

rem q̄ tu, & sic aliter sonēt uerba mea q̄ tua, quia tamē  
mea & tua uerba, plata sunt partes aeris eiusdē spēi spe-  
cialissimē Non oportet q̄ mea & tua uerba in eodē aere  
plata, ppter ea cessēt eē eiusdē spēi specialissimē Sic est de  
imaginibus cereis, si factē sunt ex eadē cera, oēs sūt eius  
dē spēi specialissimē, qā nihil sunt nisi ptes eiusdē massē ce-  
reis, q̄ sp̄ manēt eiusdē spēi specia. Et ita siue accedat cōse-  
cratio ul'ne, nō imutabit̄ actio naturalis. Sicut si ignis p-  
iicitur in stramia, incendunt̄ naturaliter stramia siue ig-  
nis sit cōsecratus uel ne, ita imago cerea bñdicta uel nō  
bñdicta si naturaliter pducit aliquē effectū, oīs alia ima-  
go de eadē cera, qualiter cūq̄ uarie formata, siue conse-  
cretur siue nō, cōsimilē pducet effectū, applicata ad pa-  
sum sicut alia. Nō aliter si stramen, pfectū cum qbusdam  
uerbis cōtra aliquē, naturaliter facit eū infirmū, p ut cō-  
fessa fuit malefica nra se fecisse tūc, quicūq̄ stramē aliud  
eiusdē spēi specialissimē loquens, piecisset cōtra eundē  
reddidisset eum infirmū, ita si herbe uel lapides, cū cer-  
tis uerbis applicata, naturaliter aliquos effectus produ-  
cunt, a quocumq̄ loquēte huiusmodi herbe uel lapides  
applicarent, tales effectus sequerētur. Et ita de omnibus  
medijs iplorū inducendū est. Constat autē hoc esse falsū  
Claret ergo q̄ hæc media nō sunt causē naturales predi-  
ctorum effectuum. Si dicas secundum q̄ isti effectus su-  
pradiicti & consimiles sequantur maleficarū media tāq̄  
signa ad huiusmodi effectus consequendos instituta, li-  
cut de effectu gracię erga sacramēta exemplificatū est.  
Tunc necesse erit ut isti effectus causentur ab instituen-  
te hec signa, sicut effectus sacramētorum causantur, nō  
a sacramentis quę signa eorum sunt, sed a deo sacramē-  
ta hec instituente. Si ergo sic dicas de huiusmodi medijs  
q̄ talia sint signa quę effectus p̄tacti sequantur, non a  
causatione signorum, sed instituente ea. Quero, quis ta-  
ka media in hec signa instituerit. Non potes dicere deū

*an iuris sacramentorum  
p̄ducantur.*

24

sic instituisse eadem media, quia quero ubi & quando  
instituerit & unde noscas hoc. **N**ō quidem p scripturas  
neç per reuelationes certas. **N**ā in scripturis suis(qbus  
dei uoluntas noscitur) deus hēc inhibuit sub mortis pe-  
na. Ait enim Exo. xxii. maleficos ne patieris uiuere, ubi se  
cundū glo.nomine malefici, om̄es qui presagijs magice  
artis diabolicisq; utuntur figmētis intelligūtur. **E**t leui.  
xix. Nō declietis ad magos, neç ab ariolis aliquid scissi  
temini ut polluamini p eos. **E**t leui.xx. **A**nima q declina  
uerit ad magos, & ariolos, & fornicata fuerit cum eis po-  
nam faciem meam cōtra eam, & interficiā illam de me  
dio populi. **A**dditq; in fine eiusdē capitulī, **V**ir siue mul-  
er in qbus phytonicus uđiuinator fuerit sp̄ritus mors-  
te moriant̄, lapidibus obruent eos, sanguis illorū sit sup  
illos. Ecce deus hēc maleficia & usum eorundē multiplici  
citer inhibuit, hinc dicere nō potes, q ipse ea instituerit

**N**ec potes dicens, q angelī boni ea media tāq; signa isto  
rum effectuū instituerint, quia angelī boni, in omnībus  
cōformant se uoluntati diuīne, ideoq; quē deus prohibu-  
it ipsi abhorrent. **N**ec ecclesia sancta ea instituit, quia hu-  
iusmōi sub grauibus penis & cēsuriſ interdicit, ut patet  
per totā causam. xxvi. in pluribus locis. **N**ec potes dicens  
re q sancti homies hēc instituerint, puta Gregorius, Au-  
gustinus hieronymus &c. quia cōtra hēc cōstantissime  
prēdicarunt. **S**ed illa omnia tanq; deliramenta deriserunt  
**S**ed nec ab īmpatorib; instituta, quia īmpatores si  
militer ea phibuerūt ut patet p.l. nullus &l. nemo. C. de  
maleficiis **S**i iigis sūt hec media signa īstituta adhmōi effe-  
ctus consequendos, & non a deo, nec ab angelis sanctis  
nec ab ecclesia, nec ab hominib; sanctis, imo nec ab īm-  
peratorib; relinquuntur a sufficiēti inductione, quod  
sint signa a diabolo īstituta. **E**t hoc uerum est. Sicut  
enīm diabolus post principium suę creationis statim in  
cōculo uoluit esse similiſ altissimo, ita hodie expulsus de

celo idē appetit. Hinc sicut summū deum nouit institutū  
isē quedā sacramēta, quibus cū ministri sui ea rite mini-  
strant, assistit operando. In suscipiētes ipa digne, effectū  
salutarē, ppter quē signādū instituta sūt. Ita diabolus, ut  
in hoc similis ficeret altissimo. haec media tanquā sua fa-  
cramēta instituit, ad cōsequendos quosdā damnabiles  
effectus, quibus sacramētis assistit ad operandum tales  
quantū a deo sibi potestas datur, & non aliter, pro utin  
prīma ppositione supra dictum est. Et hoc expresse sen-  
tit augustinus, put habet. In c, admoneāt. xxvi. q. vii. Sic  
enīm ait. Admoneant fideles sacerdotes populos suos  
ut nouerint magicas artes, incātationesq; quibuslibet  
infirmitatibus hominū nihil remedij posse conferre.  
Non animalib; languentibus, claudicātibus uel mori-  
būdis quicq; mederi, sed hēc esse laqueos & isidię antīq  
hostis, quibus ille perfidus, genus humanū decipere ni-  
titur. Hēc si q; exercuerit, si clericus est degradet. Si lai-  
cus anathematizat. Et si diceres huiusmodi media non  
habēt uim ex natura sua ad huiusmodi effectus produ-  
cendos, sed habent uim hēc agendi ex cōsecratione, ga-  
cōsecrata sūt uel benedicta, aut submissę officio, lectioē  
euangelij, uel passionis dominicę, aut subelevatione ho-  
stię consecrate, conscripta, congregataq;. Aut sub palliis al-  
taris posita, & super ea tot missę celebratę, uel hec media  
cōscripta sunt, aut cōpilata, prolata seu cōposita, &c, pre-  
uijs orationibus, ieiunijs, confessione sacramētali, audi-  
tiōe missę, uel sumptōe eucharistię. Hic uim sic agēdi ha-  
bet. Dico q; sic sentire est yanum & falsissimū, quia neq;  
totum missę officium. Necq; pars eius, neq; alię quelibet  
consecratioēs aut benedictiones effectū suum habent  
ex se, sed ex operatione & ordinatioē instituentis dei, q;  
suis assistit signis efficiendo quod signat. Sed nullibile  
gitur q; dominus deus, missam uel partē eius, aut aliqd  
sacramētū, uel orationem aliquā uel ieiuniū seu aliqd

per mī  
pīus

genius

tanti, sanaberis si amarum hunc potum bipes, credis & bibis. Si dicit sanaberis, si uram, si secam te credis, ligaturā, ustionē sectionē pateris, crede ergo si sanari uis & uiuere eterna uita cœlesti medico, qui nec errare necq; decipi potest, dum tibi mittit de cœlo medicinam, quāc tribulationes, dolores, aduersitates, passiōes, angustias, ceteraq; amara, crede inq; cum dicit tibi, bibe amarum hunc calicem, bibe ut uiuas, bibe & sanaberis. Crede, su me hunc potum, fer paciēter ustionē eius, sectionē eius quia nō nocet hēc medicina, licet amara, sed prodest. & ut egrotus, omni timore, omni quoq; suspitione sinistra careret, ipse medicus cœlestis, prius hunc calicem amarum bībit. Dic mihi quid amari habes tibi datum a medico deo, quod prius in calice non biberit suo, si tibi offertur cōtumelia, prior cum demōes ejaceret audiuit, in beelcebub eiecit demona, si dolores abominaris, prius ipse flagellatus, coronatus, crucifixus est, si morte times mortuus est. si ḡns mortis horrescis, ignominiosissimā mortem subiūt. & ut uno dicam uerbo, quicquid tribulationis, quicquid aduersitatis tibi iste de cœlo medicus pro medicina offert, ipse prius idem assumpsit. Vnde si contra medicum tamē murmurās, si medicū hunc blasphemas, si medicinam eius inepte repellis, que spes salutis, que spes uitę tibi esse potest? Aspice iudeos, uenit ad eos, obtulit medicinā suam, spreuerunt eum, blasphemarunt eum, quid actum est? dereliquit eos medicus, sicq; inciderunt eternam mortem. Est deniq; purgator est politor noster, si purgari nō uis, si poliri per tribulationes inique refugis, Iuste tanq; imundus tanq; curuis ab edificio cœlestis ciuitatis in lacū miseriarū reiici eris. Ex hoc discite primo, pacientiā habere in omnibus aduersis, ita pacientiam q; nihil iniquū propter aduersitatum repulsam faciendā agatis. Exempli gratia, maleficiatus es, inde infirmus factus &c. Ab alio iniuste spolis

atus rebus tuis, non accede incantatorē, carminatricē  
noli te uindicare &c. Cogita in omni aduersitate hoc, alī  
quando contra deum peccasti, unde sibi in poena multa  
obligatus existis, īmundū, curuum, teipsum fecisti, nūc  
per hęc aduersa deus omnīpotens exigit, a te piam solu  
tionem, uult acceptare solidum hīc unum, pro mille alī  
bi solueōdis, uult te purgare, uult a te cur uitatē auferre  
ut aptus efficiarīs ad regnum suum, hęc quidem cogitā  
do, pacienter feres & sibi gratias ages in omnibus, īmī  
tans illum qui ait, in omnībus gratias agite. i. ad Thessa.  
v. Discite secundo, non iudicare hominē, tanq; a deo  
reprobatum, si ab alijs quotidie turbatur, vexaturq; cū  
perit non solum in rebus, sed & horrenda morte amī  
tit uitam, puta a latronib; occiditur, ab iniquis domus  
eius incenditur, perditurq; sic tota substantia sua. a deo  
tractoribus falsum crīmen si imponitur, a predonib;  
temporalia sua rapiuntur, & sic de similibus. Nolite inq;  
iudicare, q; propter ista icomoda, homo iste sit a deo de  
relictus, cogitate potius, per ista aduersa deus uult hūc  
hominē purgare & ita mundatū ad regnum suum de  
ducere. De hoc pulchre loquiſ Gregorius. xi. li. mora.  
capitulo. i. super illa uerba lob, abundant tabernacula  
predonū &c. ita di. Quod predones peruerse hoc dispē  
fator equissimus non nisi iuste permittit, ut & is, qui raz  
pere finitur, cęcatus mente culpam augeat, & is qui raz  
pinam patitur. iam in eiusdem rapinę damno, pro alia q;  
ante ppetrauerat culpa feriatur, addens ad exemplum  
quidam in montis fauce cōstitutus, insidiā itineratibus  
sed is qui inique egit aliquando tale iter uadit, eīc; om  
nipotens deus malum suum in prēsentī uita retribuere  
uolens, tradit hunc manibus insidiatorum, qui ipsum ul  
spoliāt rebus, aut interimūt. Quod ergo predō iniuste  
appetit, hoc equissimus iudex iuste fieri permisit ut &  
ille recipere, quod iniuste fecerat, & iste grauius q; q;

feriatur, per cuius nequissimam uoluntatem, culpam in  
 altero deus iuste vindicauit, ille purgatur, qui opprimi  
 tur, in isto reatus augetur qui opprimit, cum illo miseris  
 corditer agitur ut peccatum finiat, cum isto districte, ut  
 multiplicet, nisi ad poenitentiam recurrat, in illo mala pur  
 gantur, dum uim sustinet, in isto cumulantur dum facit,  
 ut uel de profundo nequicet, quandoque ad poenitentiam  
 redeat, uel non reuertens, tanto grauius eterna damna  
 tione feriatur, quanto diutius est in sua iniuitate tole  
 ratus. **H**ec **G**regorius, **H**uic alludit quod legitur tertio  
**R**egum. xiiij, de gad. propheta, qui deo ordinante prop  
 ter inobedientiam quam quasi ignorans comisit fuit a leo  
 ne occisus in uia, **V**bi glosa margi. inquit hic ostendit  
 quod peccatum inobedientie per mortem fuit laxatum (**i**n  
 tellige quo ad omnem poenam) quia iste id est leo, qui ui  
 uentem presumpsit occidere, ausus contingere non est  
 occisum, qui enim occidendi habuit potestatem de occi  
 si cadavere comedendi licetiam non accepit, quia is cu  
 ius culpa in uita fuerat punita, erat iam iustus ex morte  
**R**ecte ergo sicut ille propheta per mortem quam sponte  
 passus est, meruit remissionem totius poenae quam per ino  
 bedientie culpam demeruerat, & per mortem hanc to  
 tum peccatum perfecte deleuit, ita sepe fit quod deus uo  
 lens hominem hic satisfacere pro peccatis suis, mittit sibi  
 nunc per diabolum nunc per hominem malum, nunc per  
 alias creaturas, aduersitates, tribulaciones, passionesque ut  
 per illas pacienter passas, soluat id quod deo teneat, sicque  
 liberius hinc ad patriam uadere possit, **S**olis ergo ille in  
 teraduersa murmuraret, qui peccatum non fecit, qui debi  
 tor dei non est, sed quod est hic & laudabimus eum.

**O**ctauo admittit deus demones, malos homines  
 uel aliam creaturam inferre homini, ut per  
 hoc recognoscat se peccasse aliquando contra deum,  
 sicque poeniteat, & infuturum cautius mercari discat.

e ii

*flug. vla. Iustitia orz. 1*

Mos quippe dei est, ut placet sancto Christo. Omelia. iij.  
facta in Anthiochia prope finem, cum peccamus, nō sta-  
tim peccatis irruit deus, sed tempus poenitentię preſinit  
quo nřam cōuerſionem expectat, in quo ſi non poenite-  
mus, nec corrigitur, ſed ita uiuimus, ac ſi peccata no-  
stra omnino deleta ſint, aut a dei memoria excifa, Cū nō  
putamus ipfe domius deus cum flagello uenit, ut recor-  
dationem peccatorum noſtrorum nobis faciat, & ut humi-  
li & contrito cor de dicamus, iuste hec ſuſtinemus, quia  
peccauimus, iniuiste egimus, iniquitatē fecimus. Exe-  
plo fratum Ioseph, qui ante punitionē per tredecim an-  
nos peccata ſua nō ſentiebant, in egipto uero capti & tā  
qđ exploratores patrię proditores accusati, ac de uitā  
ſua timentes, peccatū fraternę uenditionis pŕimum con-  
fiteri incepérunt, dicentes, Merito hec patimur, quia pec-  
cauimus in fratre noſtrum. &c. Gen. xlij. Huiusmodi cau-  
ſam tangit propheta Regius psalmo. lxxxvij. cum in p-  
ſona dei patriſ loquitur di. Si dereliquerint filij eius, ſi  
licet christi filij ſui, hoc eſt christiani, legem meam & in  
iudicij meis nō ambulauerint, ſi iuſticias meas propha-  
nauerint, & mandata mea non custodierint, quid facias  
o pater misericordiarū, uisitabo in uirga iniquitates eo-  
rum & in uerberibus peccata eorum. Facies autem hoc  
ex ira & ſequitur ad christianos male uiuentes. Non.  
quare nō, quia misericordiā meam nō diſpergam ab eo  
ſcilicet populo catholico. q.d. Cum percutio cum flagel-  
lo, misericordiam exhibeo neqđ nocebo in ueritate mea  
ac ſi diceret, cum flagello, nolite cogitare qđ flagellando  
noceam, imo proſum, quia per hoc uolo uos recogno-  
ſcere culpas ueſtras ut eas plangatis, in futurum qđ meli-  
us caueatis. Reuolute utriuſqđ teſtamēti uolumina, ſp  
inuenietis dominū deum ſuos flagellaffe, cum peccata  
comiſſa ipli in ſe per ueram poenitentiā punire neglexe-  
runt, in ueteri quidē lege conſtat, deum tunc miſiſſe nūc.